СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВОЛЧИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
____________________ № ___________                                            с. Волчиха

Об           утверждении             положения
о   порядке  перечисления    муниципаль-

ными        унитарными     предприятиями

Волчихинского    сельсовета    в   бюджет
муниципального                     образования

Волчихинский сельсовет  Волчихинского

района Алтайского  края  части  прибыли,

остающейся    после    уплаты  налогов  и

иных             обязательных         платежей

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17 Федерального закона от 14 ноября 2002 года N 161 "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях",  руководствуясь Уставом муниципального образования Волчихинский сельсовет Волчихинского района Алтайского края, Совет  народных депутатов Волчихинского сельсовета Волчихинского района Алтайского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями Волчихинского    сельсовета в бюджет муниципального образования Волчихинский сельсовет Волчихинского района Алтайского края части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей».
2.  Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2018г.
3.  Обнародовать     настоящее     решение    в     установленном     порядке.
4. Контроль за   исполнением данного решения возложить  на главу Администрации Волчихинского сельсовета Волчихинского района Алтайского края Азеева Г.М.

Глава Волчихинского сельсовета                                          С.К. Саддаров
                                                        Утверждено
Решением Совета народных депутатов                                                                   Волчихинского сельсовета
Волчихинского района

Алтайского края
                 _______________2017 г. №____
Положение
о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями Волчихинского    сельсовета    в бюджет муниципального образования Волчихинский сельсовет Волчихинского района Алтайского края части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

1. Настоящее Положение о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями Волчихинского    сельсовета    в бюджет муниципального образования Волчихинский сельсовет Волчихинского района Алтайского края части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, разработано в соответствии с пунктом 3 статьи 41 и абзацем 6 статьи 42, абзацем 4 статьи 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 17 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", статьи 55 Федерального закона N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Волчихинский сельсовет Волчихинского района Алтайского края.

2. Действие настоящего Положения распространяется на муниципальные унитарные предприятия Волчихинского сельсовета (далее - Муниципальные унитарные предприятия), которые являются плательщиками в муниципальный бюджет части чистой прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет (далее - отчисления от прибыли) за прошедший календарный год за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности  и закрепленным за ними на праве хозяйственного ведения, и ежегодно перечисляют в  бюджет часть прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей.
3. Муниципальные унитарные предприятия не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, представляют годовую бухгалтерскую отчетность в Администрацию Волчихинского сельсовета Волчихинского района.
3. Размер перечисляемой в бюджет муниципального образования Волчихинский сельсовет Волчихинского района Алтайского края  части прибыли составляет 20% (процентов)  от прибыли, остающейся в распоряжении  муниципальных унитарных предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

     Размер перечисляемой в муниципальный бюджет части прибыли  может быть изменен решением Совета народных депутатов Волчихинского сельсовета Волчихинского района Алтайского края  при утверждении бюджета на очередной финансовый год в процентах от суммы прибыли муниципальных унитарных предприятий.

4. Администратором доходов по данному виду поступлений является Администрация Волчихинского сельсовета Волчихинского района Алтайского края.

5. Сумма части прибыли, подлежащей перечислению предприятием в  бюджет муниципального образования, определяется на основании данных бухгалтерской отчетности и сведений об использовании прибыли муниципальным унитарным предприятием не позднее 10 апреля года, следующего за отчетным,  и определяется по формуле:

ПБ = ЧП х 20% х ПК, где:

ПБ - часть прибыли, подлежащая перечислению в  бюджет (руб.);

ЧП - чистая прибыль, остающаяся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей (руб.);

ПК - поправочный коэффициент, рассчитывается по формуле:

ПК = (100% - ПМ) х 0,01, где:

ПМ - процент чистой прибыли, направленной предприятием на материально-техническое развитие или реконструкцию, модернизацию основных средств согласно программе (плану, бизнес-плану), утвержденной Администрацией Волчихинского сельсовета на текущий финансовый год.

Поправочный коэффициент менее 1 устанавливается, если муниципальные унитарные предприятия направляют более 50 процентов чистой прибыли, полученной по итогам года, на материально-техническое развитие предприятия или не менее 25 процентов на реконструкцию, модернизацию основных средств предприятия в соответствии с утвержденной программой деятельности (планом, бизнес-планом) на текущий финансовый год

В иных случаях поправочный коэффициент устанавливается равным 1.

6. Расчет суммы прибыли, подлежащей перечислению в  бюджет муниципального образования, производится муниципальным унитарным предприятием и утверждается Администрацией Волчихинского сельсовета Волчихинского района Алтайского края.
      Перечисление части прибыли осуществляется муниципальным унитарным предприятием на счет, определяемый Администрацией Волчихинского сельсовета Волчихинского района Алтайского края для поступлений части прибыли предприятий в бюджет.
7. Начисленные суммы отчислений от прибыли перечисляются муниципальным унитарным предприятием в муниципальный бюджет в сроки в соответствии с таблицей:

┌───┬───────────────────────┬─────────────────────────────────────────────┐

│N  │Установленная сумма    │Сроки уплаты                                 │

│п/п│отчислений за прошедший│                                             │

│   │календарный год (тыс.  │                                             │

│   │руб.)                  │                                             │

├───┼───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────┤

│1  │До 50                  │Единовременно до 10 мая текущего года (т.г.) │

├───┼───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────┤

│2  │От 50 до 100           │По 1/2 части суммы до 10 мая и 10 июля т.г.  │

├───┼───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────┤

│3  │От 100 до 200          │По 1/3 части суммы до 10 мая, 10 июля,       │

│   │                       │10 сентября т.г.                             │

├───┼───────────────────────┼─────────────────────────────────────────────┤

│4  │Свыше 200              │По 1/4 части суммы до 10 мая, 10 июля,       │

│   │                       │10 сентября, 10 ноября т.г.                  │

└───┴───────────────────────┴─────────────────────────────────────────────┘
8. При изменении отчетных данных по прибыли за предшествующие периоды, связанном с проведением налоговыми органами проверок или осуществлением предусмотренных действующим законодательством необходимых исправлений в бухгалтерской, налоговой отчетности, предприятие в сроки представления расчета за текущий отчетный период направляет в Администрацию Волчихинского сельсовета Волчихинского района Алтайского края уточненные расчеты подлежащей перечислению части прибыли за предшествующие отчетные периоды. При увеличении прибыли в результате проведения указанных изменений по сравнению с отчетными данными за соответствующий отчетный период предприятие доплачивает сумму начисленной части прибыли в установленные сроки перечисления суммы части прибыли за текущий отчетный период.
    При уменьшении по сравнению с отчетными данными за соответствующий отчетный период прибыли в результате проведения указанных изменений, а также в иных случаях, когда фактически перечисленная в бюджет сумма части прибыли превышает размер части прибыли, подлежащей перечислению за соответствующий период текущего года или по результатам деятельности за текущий год, возврат излишне перечисленной суммы части прибыли осуществляется предприятию при наличии его письменного заявления после проведения с Администрацией Волчихинского сельсовета  сверки перечисления части прибыли, результаты которой оформляются
актом сверки.

При отсутствии письменного заявления излишне перечисленная предприятием в к бюджет сумма части прибыли засчитывается в счет предстоящих платежей текущего года, а при превышении фактически перечисленной в  бюджет суммы части прибыли за соответствующий период текущего года подлежащей перечислению суммы части прибыли по итогам деятельности за текущий год сумма переплаты учитывается в счет перечислений предприятия следующего отчетного года.
     В случае преобразования предприятия в хозяйственное общество в порядке, установленном законодательством о приватизации, излишне перечисленная в  бюджет сумма части прибыли возвращается хозяйственному обществу, являющемуся правопреемником предприятия.
     Сумма переплаты ликвидированного в соответствии с действующим законодательством предприятия с момента внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц подлежит исключению из данных учета.

9. Администрация Волчихинского сельсовета Волчихинского района Алтайского края осуществляет учет  и контроль начисленных и уплаченных сумм отчислений от прибыли по каждому плательщику
10. За нарушение сроков внесения части остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей прибыли, подлежащей перечислению в  бюджет, применяются финансовые санкции в виде взыскания пени в размере 0,05% за каждый день просрочки
11. Руководители муниципальных унитарных предприятий несут персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия, правильность исчисления, полноту и своевременность внесения платежей, предоставление отчетности.